Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Bakalářská práce

Jakub Hlídek

Dějiny píseckého muzea

History of the Museum in Písek

Písek 2019

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D

Za cenné rady děkuji vedoucímu práce doc. PhDr. Michalu Stehlíkovi, PhD. Dále děkuji pracovníkům a pracovnicím Státního okresního archivu Písek a Prácheňského muzea v Písku, především paní Mgr. Věře Matoušové.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Písku, dne 4. srpna 2019

.....

Jakub Hlídaek

Klíčová slova

Písek, muzeum, Prácheňské muzeum v Písku, August Sedláček, expozice, sbírkový fond, historie muzea

Key words

Písek, museum, Museum of Prácheň in Písek, August Sedláček, expositions, collections, history of the museum

Abstrakt

Cílem této práce je představit historii píseckého muzea od jeho založení v roce 1884 až do současnosti. Práce se snaží chronologicky zmapovat všechny významné události v dějinách této instituce. Hlavními tématy jsou správa a řízení muzea, dále pak jeho sbírkotvorná, prezentační a vědecká činnost. Představeni jsou ředitelé píseckého muzea a jeho pobočky. Zdrojem informací byly autorovi především archivní materiály a výroční zprávy muzea.

Abstract

The aim of this thesis is to introduce the history of the museum in Písek, from its establishment in 1884 to present. Thesis tries to chronologically cover all important events in the history of this institution. The main topics are management of the museum, further the making of the collections, exposure and scientific activity of the museum. Introduced are directors of the museum in Písek and their branches. The main sources of the informations were archive materials and annual reports of the museum.

OBSAH

1. Úvod..... 8
2. Písecké muzeum do roku 1926..... 11
2.1 Město Písek..... 11
2.2 Výzvy k založení muzea..... 13
2.3 Založení muzea..... 15
2.4 Sbírkotvorná činnost a uložení sbírek..... 17
2.5 Prezentační činnost..... 20
2.6 Správa muzea a činnost kuratoria od jeho založení do roku 1926..... 23
3. Písecké muzeum v letech 1926-1947..... 26
3.1 Reorganizace muzea v roce 1926..... 26
3.2 Sbírkotvorná činnost a uložení sbírek..... 28
3.3 Prezentační činnost..... 32
3.4 Vědecká činnost..... 35
3.5 Pobočky muzea..... 37
3.5.1 Museum Dr. Adolfa Heyduka..... 37
3.5.2 Pokusy o zřízení památníku odboje a zemědělského muzea..... 39
3.6 Správa muzea a činnost kuratoria v letech 1927-1947..... 41
4. Písecké muzeum v letech 1948-1984..... 45
4.1 Změny ve vedení muzea a umístění sbírek v letech 1948-1951..... 45
4.2 Sbírkotvorná činnost a uložení sbírek..... 48
4.3 Prezentační činnost..... 51
4.4 Vědecká činnost..... 55
4.5 Pobočky muzea..... 57
4.6 Správa muzea v letech 1952-1984..... 60
5. Písecké muzeum od roku 1984 do současnosti..... 63
5.1 Rekonstrukce muzejních prostor a jeho znovuotevření v roce 1993..... 63
5.2 Sbírkotvorná činnost..... 65
5.3 Prezentační činnost..... 67
5.4 Vědecká činnost..... 70
5.5 Pobočky muzea..... 72
5.5.1 Stávající pobočky píseckého muzea..... 72
5.5.2 Bývalé pobočky píseckého muzea..... 74
5.6 Správa muzea od roku 1993 do současnosti..... 76

6. Závěr..... 78
Seznam použitých zdrojů..... 81

1. Úvod

V roce 2019 oslavuje Prácheňské muzeum v Písku již 135. výročí založení. Za tuto dobu vystřídal osm názvů a čtrnáct ředitelů. Z původního malého muzea, které nemělo ani vlastní prostory, je dnes instituce, která se pyšní zvláštní cenou z evropské soutěže muzeí „European Museum of the Year Award“, kterou v roce 1996 tehdejšímu řediteli píseckého muzea Václavu Bartošovi předala její Výsost královna Fabiola Belgická v Barceloně.

Cílem této bakalářské práce je nastínit dějiny píseckého muzea od jeho založení až po současnost. Muzeum, které stojí na Velkém náměstí v Písku, je samozřejmě s městem nerozlučně spjaté. Je tedy žádoucí nepředstavovat jeho minulost pouze jako soubor milníků v historii jedné instituce, ale popsat vývoj muzea i v souvislosti s některými důležitými událostmi v dějinách města nebo státu. Pro přehlednost práce byl zvolen chronologický postup, ačkoli v některých případech se určitým skokům vyhnout nedá. Popsán bude vývoj sbírkotvorné, prezentační a vědecké činnosti muzea. Představena bude historie poboček píseckého muzea, jako jsou například Památník města Protivína nebo Heydukův památník. Zmíněny budou i pobočky, které již pod správu muzea nespádají.

Práce je členěna do čtyř kapitol, které jsou vymezeny časovými intervaly. Za hraniční roky byla vybrána data, která jsou důležitá z hlediska historie muzea, nikoli historie města nebo státu. První kapitola je ohraničena roky 1884, kdy bylo muzeum založeno a 1926, ve kterém bylo reorganizováno. V rámci této kapitoly je stručně popsána i historie města se zvláštním přihlédnutím k druhé polovině devatenáctého století. Druhá kapitola je vymezena lety 1926 a 1947. Rok 1947 nebyl pro písecké muzeum rokem zlomovým. Zvolen byl z toho důvodu, že je posledním rokem před únorovým pučem roku 1948 a nástupem diktatury KSČ. Třetí kapitola popisuje historii muzea do roku 1984. Mohlo by se zdát, že logičtějším vymezením by byl rok 1989, který byl samozřejmě i pro písecké muzeum rokem zásadním. V září 1984 však bylo muzeum uzavřeno a započala jeho generální rekonstrukce. První návštěvníci měli příležitost si muzeum prohlédnout až po devíti letech, tedy roku 1993. Samotná rekonstrukce pak byla ukončena kolaudací až o tři roky později, 26. března 1996. Tímto obdobím se zabývá čtvrtá kapitola, jenž popisuje nejnovější historii muzea až do současnosti.

Využity byly čtyři druhy zdrojů. Monografie, která by popisovala dějiny píseckého muzea, dosud sepsána nebyla. Zde by tedy tato práce mohla být přínosnou. Na druhou stranu v rámci muzejních ročenek vyšlo několik studií ke kulatým výročím muzea, které se tohoto

tématu zhostily. Obsáhlejší jsou ty k padesátému¹, osmdesátému², stému³ a především stodvacátému⁴ výročí muzea. Muzejní ročenky, nebo také zprávy o činnosti muzea, jsou hlavním pramenem, který lze pro poznání dějin píseckého muzea využít. Vydávat je začal tehdejší správce muzea prof. Josef Kaiser v roce 1928. Nepřetržitě pak vycházely do roku 1940. Jejich vydávání bylo obnoveno až v roce 1959 a trvalo do roku 1965. Poté vyšly ročenky k letům 1968, 1969, 1970 a od roku 1974 vydává písecké muzeum výroční zprávy pravidelně každým rokem až do současnosti.⁵

Z archivních pramenů, které osvětlují historii muzea, je zásadní obsáhlý fond 110 *Prácheňské muzeum v Písku*, který je situován ve Státním okresním archivu Písek (SOkA Písek). Z téhož archivu jsou dále užitečné fondy číslo 3, *Okresní úřad Písek I.*, a číslo 160, *Archiv města Písek*. Pro studium dějin píseckého muzea lze využít i fond č. 1830, *Sbírka dokumentace PhDr. Marie Sedlákové⁶ k písecké a prácheňské historii*, taktéž ze SOkA Písek.

Při snaze o zmapování historie muzea v Písku narazí badatel na nedostatek pramenů k nejranějším dějinám muzea do jeho reorganizace v roce 1926, neboť do této doby nebylo muzeum příliš aktivní, především co se publikační činnosti týče. Hlavně pro toto období je proto vhodné využít dobový tisk, kterým byl v první řadě *Otavan*, vycházející od roku 1863. K němu se později přidaly *Písecké listy*, které začaly vycházet v roce 1895 jako mladočeská protiváha vůči *Otavanu*, který stranil spíše staročechům.


[…]


V druhém období, za jehož poslední rok byl uměle vybrán letopočet 1947, se sice písečtí muzejníci opět potýkali s nízkými finančními příspěvky ze strany města a úplně nebyl vyřešen ani problém, který představovaly nedostačující prostory. Na druhou stranu už bylo muzeum pevně etablované a nehrozil mu zánik, jako tomu bylo před rokem 1926. I v následujících letech by však nebylo fungování píseckého muzea možné bez osobností, které muzeu obětovali svůj čas a energii, aniž by se jim za to dostalo odpovídajícího ohodnocení. Dominantní postavou tohoto období je archeolog Bedřich Dubský, znovu ale jmenujme i ředitele muzea Františka Lipše, který byl dokonce kvůli své muzejní činnosti roku 1940 souzen pražským vojenským soudem. V muzeu pracoval již v těžkých dobách před reorganizací. Jako ředitel převzal pod správu muzea Heydukův dům a učinil z něj první pobočku píseckého muzea. Archeolog Bedřich Dubský byl jednou z největších vědeckých postav v historii píseckého muzea. Podobně jako August Sedláček byl i Dubský i přes pokročilý věk velmi aktivní. Svou terénní činností výrazně zásoboval archeologickou sbírku muzea, která se z jeho nálezů z velké části skládá

³⁴⁹ Do tohoto výčtu není započítán Libor Křivánek, který muzeum řídil v letech 1959-1961 jako náhradník za Ríšu Suka, který vykonával svojí vojenskou povinnost. Suk byl ale i nadále oficiálním ředitelem muzea.

dodnes. Oproti roku 1918 již celosvětově významné roky 1939 a 1945 představovaly velký zlom i pro písecké muzeum, ačkoli po konci druhé světové války jeho činnost spíše ještě více povadla.

Konec let čtyřicátých a celá padesátá léta by se dala označit za roky, kdy se muzeum pokoušelo znovu „postavit na nohy“. Omezováno bylo nízkým rozpočtem, kvůli kterému si nemohlo dovolit zaměstnat odborníky, kteří by zkvalitnily jeho expozice. Tento problém se podařilo postupně vyřešit v druhé polovině 60. let, kdy už bylo muzeum pod správou Okresního národního výboru Písek. 70. léta byla pro muzeum obdobím prosperity, zároveň byla i obdobím začínající normalizace. Kádrové čistky se dotkly i píseckého muzea, roku 1973 například musel odejít ředitel Jiří Frey, který muzeum vedl od roku 1967. V době jeho ředitelství, byl navýšen počet pracovníků muzea ze šesti na patnáct, přičemž posílena byla hlavně vědecká sekce muzea. Důležité byly rovněž asanační práce, díky kterým byla celková plocha muzea zásadně rozšířena. Období ředitelství Jiřího Freye by se dalo označit za zlomové. Muzeum se definitivně překlenulo přes poválečné období, v němž bojovalo s nedostatkem vědeckých pracovníků, nekvalitními expozicemi a nedostatkem prostoru. Bylo obnoveno vydávání ročenek a rozšířena nabídka přednášek, výstav a dalších muzejních akcí. Písecké muzeum vykročilo na cestu za tím, aby se stalo moderní vědeckou a kulturní institucí.

Od roku 1984 bylo muzeum veřejnosti na 9 let uzavřeno. Sametová revoluce znamenala pro muzejníky příležitost, kterou po desítky minulých let neměli. Příležitost předkládat návštěvníkům skrze cenzuru nezdeformované expozice pravdivý obraz vývoje města, kraje i státu. Nově přepracované expozice byly otevřeny roku 1993 a o tři roky později se jim dostalo ohodnocení v evropské soutěži muzeí. O tuto cenu se zasloužil i fakt, že muzeum je v rámci města i regionu jedním z neaktivnějších pořadatelů kulturních a vzdělávacích akcí. Pomyslné čtvrté období, které bylo pro potřeby práce vedeno až do současnosti, by se tak dalo označit za období úspěšné, a především za období stability. Dokládá to i fakt, že na postu ředitele se od Sametové revoluce udála pouze jedna změna, zapříčiněná odchodem dosavadního ředitele Václava Bartoše roku 2006 do penze. Hlavně jeho zásluhou se muzeu po změně režimu podařila transformace v moderní muzeum, které snese srovnání s muzei v západní Evropě. Píseckým muzejníkům při reorganizaci expozic pomohl fakt, že muzeum bylo kvůli generální rekonstrukci návštěvníkům uzavřeno.

135 let je v historii jedné instituce dlouhá doba. Není možné obsáhnout všechny události, popsat všechny uspořádané výstavy, vydané publikace a jmenovat všechny pracovníky. Cílem práce bylo obsáhnout důležité momenty v dějinách píseckého muzea,

přiblížit čtenáři jeho fungování a činnost v různých dějinných obdobích a ukázat, jak se z malého „Městského musea“, které zápasilo o přežití, stalo „Prácheňské muzeum v Písku“, jehož ředitel převzal roku 1996 již tolikrát zmiňovanou cenu z rukou belgické královny. Na závěr uvedme, jak tehdejší předseda komise soutěže „European Museum of the Year Award“ prof. Kenneth Hudson udělení zvláštní ceny píseckému muzeu zdůvodnil. Uvedl, že Prácheňské muzeum „*zcela splňuje úroveň západoevropského standardu a kvalitou své práce vysoko překračuje evropskou úroveň*“.³⁵⁰ Tak tomu bylo v roce 1996 a je tomu tak i roku 2019.

³⁵⁰ Prácheňské muzeum v Písku. Zpráva o činnosti za rok 1996, s. 5.
