FILOZOFICKÁ FAKULTA

Univerzita Karlova

Posudek vedoucího práce bakalářské práce

Autor: Jakub Hlídek

Název práce a bibliografické údaje: Dějiny píseckého muzea

Autor posudku: doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně
Metodologie práce výborně
Koncepce a struktura práce výborně
Práce s prameny výborně
Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně
Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně
Poznámkový aparát výborně
Formální struktura práce výborně
Stylistická a jazyková úroveň výborně
Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

C) Celkové zhodnocení

Jakub Hlídek se zaměřil na zpracování dějin muzea v Písku a postupuje od založení v roce 1884 až do současnosti. Jako klíč pro jednotlivé periody zvolil konkrétní oblasti činnosti muzea, záležitosti organizační, sbírkotvornou činnost, prezentaci a výstavní aktivity, vědu a výzkum v muzeu a záležitost poboček. V této struktuře se mu podařilo poměrně přehledně a zároveň poprvé takto celistvě zmapovat dějiny jedné instituce, která ve svých počátcích spoluutvářela národnostní charakter místa a následně se zejména po roce 1918 stala klasickým místem proměn dle charakteru režimů. Velmi oceňuji, že autor postoupil také k současnosti za rok 1989, kdy zejména odvážná výstavní politika muzea vzbudila po listopadové revoluci mnoho reakcí – vystavení pionýrů a busty Gottwalda jako doklad doby se setkalo s velkou kritikou veřejnosti, ale muzeum si tento přístup uhájilo. Autor skvěle zvládl práci s prameny, jasně definoval cíle práce a dle mého pohledu se mu podařila vskutku kvalitní bakalářská práce.

1) Celkové shrnutí

Dějiny píseckého muzea jsou kvalitní bakalářskou prací, a to jak z hlediska definice cílů, metodologie, práce s prameny, stylistiky i celkového vyznění práce. Autor prokázal schopnost práce s prameny, kdy využil regionálních zdrojů a v mnohém je práce prvním podobně systematickým pohledem na dějiny muzea v Písku, včetně tolik důležitého kontextu dobového vývoj. Dalo by se na ni samozřejmě dále navázat hlubšími analýzami sbírkotvorné činnosti či prezentačních aktivit, zejména po roce 1945, v rámci bakalářské práce jde však o velmi kvalitní zpracování, kterému nemám co vytknout. Autor pokryl ve své práci základní vývoj muzea mezi léty 1884 a současností, v mnohém vlastně vytvořil možné schematické vodítko pro zpracování osudů regionálních muzeí podobných tomu píseckému.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Jako otázku k obhajobě bych navrhl dotaz, ve které konkrétní oblasti zpracovávaného tématu by si autor podle své znalosti pramenů dokázal představit ještě hlubší rozpracování, které by již nebylo popisným přehledem, ale hlubší analýzou.

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

3) Závěrečné doporučení

Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou **v ý b o r n ě**

V Praze, dne 17. 8. 2019

Podpis Doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Michal Stehlík'.